
g n ПСІ1ІIfl 11 MU CDCIIffД Д, ІІсЩпШпп brtliir їх. Тому * хлну — «пакте робітна-ЛИСТ З ЛУЦЬКОЇ ТЮРМИ. ■он то». Гвасинськнй Потім 
збройною силою забрали 
"страйковий" комітет.

волюційма Повстаича Органі­
зація) і котрі до недавні пере­
бували в луцькій вязинці (вла­
сне після останньої вашої го- 
лодівкм їх вивезли в Білосто- 
цьку кріпость. щоби розбити 
наші сили), вони нам переда­
ють, що іх положення стра­
хітливе, на них то влада і зва­
лює всю помсту за наслідки »> 
голодівки. Щоби більше пом'-'
гтитнгя мат нязнем «лата чи\ . !ШІЖ '*•“•«* робітничих організація, безспимо і прилюдно брсит*. Але 

- - , ■ їм і між їх пороли*. Даремно “Ухр. иею брехнею “Укрі Голос" сім собі
щаеться над ЙО іезборонною ^ олос~ МЖС. хю' ніхто не ІОЖСН зі- з разив еслнке часто тч. ию жо цьо- 
роднною, ВІДНОВЛЮЄ її в робо- тхніттн собі того, то пише т. Ірчан то часу
ТІ наражуючи П на ГОЛОДОВ) ' а "У Р &" Люде читають з манкою або бодай читали. Сьогодні ані 
смерть, обставляє її агентами увагою І все памптають, а сіном ви на чесна людина, без ріжннні на її
поліції, котрі слідять кожний '*™?ТаСї m -*** .? "ТГ1 *° -

' , В Ухрі Голосі ч. 41 а 14. жовтих зети, хка безстидною брехнею наьн-
крок скерованим до звільнення Р-, ж статті Д. Д Лешяшнна в. хаетьсх на чесних м>ченнхіа-івроїв 
чоловіка, сина, брата, безправ- я "Мельинчу* і Шеремета". ««чи увраїяеьхого щмєюіочоіо народу За- 
но посадженого у вязницю. 
словом на кожному кроці чи­
ниться перешкода.

jaL « сяде а гов
тюрмах » Бригадах і 
пильно стежив за аеіжн 
в пресі І нічого такого, пао тепер

Бі торосо і

ГМ* Can.зжку- ирапдк!івади в кайдани і повкидали а До Реадин "Укр Робі Вйгтеі- ХаД жнх.ть борні за робітничі ж-ївсрдяїк ВКИНУ, ь .КЩ1НШИ W ЙЦД.
Голосі". « не iyci|wne*4wtt • І ЯроНаша редакцій отримала лм- нужди, голоду й темноти вели- карцер.. Але й голодівки нтчо- 

стге від одної з українських га- чезмоі більш ост и громадян- го не помагають у нас, бо що 
зет в Галичині для ояубліку- став. сьогодні виборе хто ціною

Той лист написав вязейь Натомість добре розуміє крові, ціною жертв, на дру гий 
з луцької тюрми на Волині, в буржуазна влада, що з крахом день відбирається. Це так заа- 
якій недавно під час бунту капіталізму наступить крах і її на демократія завжди робить 

шляхта застрілила державного панування. Тому так: коли загрожує її істнуван- 
всіми силами стремить аби злі- ню, то в час небезпеки обіцяє,

а по небезпеці зась... То тільки 
укріплює в нас віру, що не пер- 
трактаціямн, не умовами здо­
будемо собі волю, а збройним 
організованим, однолитим пов­

ії БергенТовариші Ршктор! тереся*

ш " дваміїАвдгтжя" в Чортко- ПОБАЛАКАЛИ.в **Уяр. ГолосҐ Л Л ЛеЯіН- *і і НІЮГО подібно, що Вивороті те* 
і обшяраюю відяовідю пролетар- яср ~Укр Голос"*, яе чув Брехня Д. От.

Му- Д. Лсишшина і “Укр Голосу"М
м, то вАжяовав і- Ірчана очевидна, що. просто тяжко повірити. На днях пряЄиио до мене двох

панків: один Англієць а дрчтмй У» 
пражець Спитали мене ці панки, чц 
плачу я асекурацію для дітей. Я від­
новні коротко, що ні О, то зле. ка­
же Українець, Ви собі це легковажи­
те, а це мм велике значіння. Одно, 
що коля-б ваша дитина померла, то 
вм дістанете $35.00, а друге, ті гроші, 
ви можете вибрати по десятьох ро­
ках для своєї дитини. Ну, а ви пра­
цюєте? — питає мене дальше Пра­
цюю, кажу. І за себе також не пла­
тите? За себе то я плачу, відповів 
я йому. А в котрій компанії? В 
“компанії** Робітничого Запомогового 
Товариства в Вінніпег>. On, а це що 
за таке запомоговс товариство? — 
питає здивовано панок. Товариство.

зацікавлення так що можна в сьогоді їх часах так

одного вязня.
Лист цей писаний до одної • ««ужати, затримати бодай на 

українських газет у Львові, але якийсь час революцію, яка ви­
ще його цензурі все одно не сить над капіталістичною Еаро- 
пропустила-6, то та редакція пою, як меч Дамокля. Розбив- 
переслала до нас для опубліку- іии революційні ряди працюю­

чих. замкнувши передових 
борців у вязинці, влада хапа­
ється за всілякі засоби. Понай-

ох-

станням.ванн я. Лист звучить:
■ Ввзень.

P.S. В останніх часах одержа­
ли ми відомости з Білостоць- 
коі тюрми, куди вивезли това­
ришів з УРПО (Українське Ре-

Тов Редакторе'
Дозвольте подідмтись з то-

4 . тав х ніж кишим, що Степан Мсаь- ііхиоі України І ні чесних та ііеЯ- 
ннчух був » загоні "отамана'' Шеле- низ оборонні» їх спілої паихтн.

З товариським привітом
Микола Брак 

бувший У.СС

мала цілу плеяду жреців, які 
іцо неділі відправивши за

варишжми читачами вашого ча­
сопису своїми переживаннями і 
спостереженнями в ЛУЦЬКІЙ вя- 'христолюбиво* правйтельство

наше” починає цілу лекцію, в 
якій грозить прокляттям, гіє­
ною огненною всім тим, хто

ля і брав участь в наступі на денним- 
мів на М- Жмеринку я січні 1920 р. ; 
Хоч т. Ірчан вже опрокмнув це, але

\Вязень.
», ах один з учасників того наступу, 
заявляю теж. «то твердження Д, Д.

зииці.
Луцька вязииця переповнена 

вязияни в повному значінню 
цього слова на 150 — 181 проц.

Загальна кількість вязнів хи­
тається біля числа 500, тоді як 
згідно з приписами може мі­

ститися до 300 душ. ЗО проц. 
загальної кількосте вязнів є вя-

МО) ВРАЖІННЯ У ВІННІПЕГУ.Не- до котрою вже належить велике чи­
сло українських робітників, кажу *ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА ВИЩИЙ ОСВІТНІЙ КУРС. правдиве воно тому, що:

1. В перших днях січня 1920 р., за- До Вінніпегу я приїхав пару тижнів і тому саме воно робітниче. А як-же 
няв був Жмеринку від Лснікінців “по- тому і дуже мене цікавило пригляну- ви платите?
дільський повстанський загін ', під тися організованому життю робітни­
ки мам дою бувшого полковника тре- ків. Я бачу, що товариші не сплять,
твого січовицького полку Стецюка. бо кожного тижня в ід от рають пред-
(Січовицький корпус був не галиць- ставлення і концерти і товариші в ро­

лях визначуються знаменито В дра- нево 
“Отаман" Шепель в це му часі на- мі т. Ірчана "Підземна Галичина" то- .Мій панок почав доказувати ріж ми­

сі упав з м. X мельника і заняв м. Лі- вариші вивязалися знаменито, а ос об- ми “фактами", що така компанія ні-
тин на Поділлі і мав продовжати на- ливо Оденка. ІВі товаришка здасть- коли не може вдержатися. Платити
ступ на Летичів, що противорічмть ся не грає ролі на сцені, але пережи- лише $1 00 місячно, а діставати $10.00

вас на ділі Отже я бачу, як товари- тижневої...

так чи инакше виступає проти 
1 богом даної нам влади. Та, ба, 
не вірять, ні попам, ні ксьон­
дзам, ні рабінам, одно вірять 
те, що незабаром прийдеться 
сточити останню боротьбу з 
ворогом і відповідно до цього 
підготовляють свій дух і тіло. 
Вірять також, що ця остання

питає. Плачу одного 
долара місячно, за це по моїй смер- 
ти, діти мої отримають $40000. А 
що найважніше, на випадок слабости 
кожний наш член пістас $10.00 тиж-

Н. Фраяцевнч, Ендиднґ. Алтж...........................................
Відділу ТУРФДім в Коамен, Алте....................................
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Саскатун, Сш к. .
Відділ ТУРФДім в Вг рігін, Саск................ ‘...................
Відділ ТУРФДім в Ксмсек, Саск.................................... ..
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Колмен, Алта. . . .
Відділ Р.З.Т. в Сейит Кетерінс, Онт..................................
Відділ ТУРФДім в іст Килдонаи. Man.............................
П. Орищнн, Вінніпег, Ман.........................................
М. Гаврисішшн, Вінніпег, Ман..........................................
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Форт Френсес, ( Інт. 
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Мус Джо/Саск. . 
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Кнеощшл, Онт. . . . 
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Отава, Онт. ..... 
Відділ Жіночої Секції ТУРФДім в Бевер. іеіі. Алта. .
Відділ ТУРФДім в Келґнри, Алта................ ...........
Товариство ТУРФДім в Капора, Саск.............................

* 5.00 
15.10 
7.00 

25.25 
25.30 
15.00 
10.00
12.50 
•2.00
5,00 

14.00 
«.00 

10.00 
3.50 

10.00
22.50 
10.00

кий. а придніпрянський).

ЗН1 ПОЛІТИЧНІ, 3 котрих ноже 10 
проц. набереться тих, що від­
бувають кару по постанові су-., , , ,
ду. а решта слідчі по 15 - 18 боРотьба 6>ле1 “>СИТЬ 
’ r І переможною. Тому часу дурно

не тратять в навчаннях, лекці­
ях, вправах. Організованість, 
обовязковий атрібут кожного 
комуніста у вязниці стоїть та­
кож не на останнім шаблі. За 
свою кривду, навіть там у вя­
зниці, далеко від світа, від я- 
кої будь справедливосте, вмі­
ють упімнутися. Єдиний спосіб 
боротьби, який залишився на-

Лещишиному.
2. В той самий час, я, як десятник ші сповняють свій обовязок бадьоро. Та це „ще не все. перебив, я його.

Української Галицької Армії, наді- жваво, з повним зацікавленням. Так Коли наш член по його слабости зі- 
жав до першої галицької етапної сот- йою повинен сповняти кожний кому- стане цілком нездібний до праці, то 
ні, постій якої був в Проскурові, а ніст. Наприклад, у міській виборчій наше Р.З.Т. дає Йому певну запоно- 
командантом цеї сотні був сотник О- кампанії товариші не злякались по- гу. Ну а що, каже панок, ваша ком- 
лексин. 'гроз українських патріотів, а пішли паиія зробила-б, як би кинхаася хо-

3 сотнею разом приїхав я до м. у боротьбу з ними. Боротьбою нн- роба, така, як приміром флю? Ко- 
Жмеринки тому, шо Поляки по нака- диван» я її тому, що, як кажуть, та- дн-6 аж така хороба кинулася, кажу,
зу антанти займали лінію Деражня ких завзятих виборів тут ще не бу- то вона килулася-6 десь в одній мі-
і нам, щоб не попасти в польський до. Вороіи завзялися розбити укра- сцевости, а наше Р.З.Т. вже розни- 
полон, довелось опустити Проскурів. їнські робітничі голоси, укр. патріоти нулося по цілій Канаді і ще не стопь,

Другого дня по приїзді до Жме- поставили, як відомо, свою кан- а далі розвивається, чим день, тим 
ринки, около десятої години перед дидата Якимпцака і уживали всяких більше свідомих українських робігнм- 
полуднем, на товарній стації, четар можливих і неможливих способів, ків вступають в члени нашої о това- ♦ 
етапної сотні зробив збірку цілої на- щоб не допустити до вибору т. Попо- риства. 1 коли десь н одній місце- 
шої сотні і вибрав найздоровіших нича. По мимо всяких погроз, в роді востм кинеться хороба, тоді робіт- 
шістьдесять стрільців, до яких нале- того, що з роботи понаганяють, хто ники, члени Р.З.Т. з тих місцевостей, 
жав й я. наказав нам забрати добрі буде голосувати на Поповича і т. д.. де цеї хороби не буде,'виповнять цей 
крісн і всі набої, та повів нас в мі- свідоме робітництво не злякалося і кошт своїми вкладками. І боятися
сто, а річи наші залишились в ва- 2,025 чесних робітників і робітниць нам нема чого.

і віддали свої голоси на т. Поповича. І Більше мій панок до питання не
В місті злучились ми з повстанці- Що-ж пани? Хвалились, шо мають мак нічого, але по Азиді, каже: А як- 

ми. які вже наступали від Браїлова. ,48 організацій і 5.000 членів (як по- би ви повісилися, то наше Р.З.Т.
В часі нашого перебігу до повстан- чули пани, що т. Попович кандидує, дасть вашим дітям ті гроші, які на­
цій, був один.наш стрілець тяжко pa- to ломимо того, що писали в своїх лежать їм по вашій смерти? Ні. ка­
не ний, що й помер третьою дня пі- шматах, шо ніколи не годяться з Ля- жу, не дасть. А бачите, каже: вирвав 
сля того/ По заняттю міста наш від- хо-Татарами і Москалями, бо це най- у свого партнера. Англійця книжку 
діл заняв великий будинок в середи- більші вороги укр. иарода, в одну та почав доказувати, кілько то їй 
ні міста і ми з крісами в руках чекали мить погодилися і спільними силами компанія виплатила за повішених. Ну, 
на пфтинаступ Денікінців

Під вечер робили ми службу по де- дата на алдермана т. Поповича) і з для своєї компанії таких членів, кот- 
яких головніших містах. Самий я тих 5,000 членів їхніх русінсько-поль- рі думають вішатися. І самі можете 
мав службу на задізничому двірці, де ських і инших якихсь там оргаиіза- стати її членом. А в нас таких чле- 
був теж полковник Стецкж.

Степан Мельничук був Укр. Січо- лосів для Якимішака і то з них е ба- за членами попід хати, так як ось ви
ним Стрільцем, а в наступі на Жьґе- тато таких робітників, що не розбі- та цей панок. До нашої о Р.З.Т. всту­
пи нку не брав участи ані один Укр. рають правди і неправди, не розумі- пас кожний свідомий український ро- 
Січ. Стрілець, тільки 60-тьох стріть- ють, що їм "рідне ', а що "ворОже", бітник, коли тітьки зрозуміє йою зна- 
ців етапної сотні, яка не входила в боніься, що отець не дасть прощення чіння. і думаю, що за якийсь час

гріхів за це. що перечитають робіт- всі свідомі робітники стануть члена-
3. Зазначую теж, шо я знав дуже Ничу газету чи книжку. Афіе тому, ми Р.З.Т. А для вас і для вашої ком-

добре особисто т. Степана Мельничу- щоб не переступити шестої заповіди, панії зістануться лише ті, що дума- 
ка з ришколу У.С.С. з Липиці Долі- котру попи видумали в 1921 році, а ють вішатися. Ну, то ми з чим прий- 
шньої, бо оба ми були разом в од- в котрій кажеться "не читати соці- шли з тим"6! питає. Ні, ка-
ній четі і тоді, підчас наступу пов- ялістичних книжок". Думають лиш ж у, ви переднім не знали, що таке
станців на Жмеринку, т. Мельничука одно і вірять в одно, в те шо їм ка- Р.З.Т., а тепер вже* будете знати та
між повстанцями не було, як також жуть. Але як би вони взялися до чи- ще й другим скажіть. *“Дац олрайт ", 
не було ані одного У.СС. окрім ме- тання робітничої преси і застанови- сказав український панок, і пішли. 
hç, але в той Час я не належав до лись своїм вільним робітничим розу- j На цьому місці я закликаю всіх у-

мом над дійсною правдою і неправ- країнських робітників ставати члеиа-
Зараз другого дня по заняттю Жме- дою, то багато з них зреклися-6 тих ми Р.З.Т., а тоді такі панки не поди- 

ринки, організувався міський реводю- брехунів, яких тримаються через сво- вуються, як можна вдержати таке Р. 
ційний комітет, який й управляв мі- ю темноту. Але колись і вони наро- З.Т., платити лише $1.00 місячно. А

ЗАМІНІТЬСЯ і як прийде час постояти будьмо певні, що вдержимо, бо чим
4. Підчас операцій повстанчих чер- за свої інтереси, всі солідно як один більше нас буде, тим і лекше для нас. 

воних ватаї осіню 1922 р. в Галичи- стануть. Тоді ніяка сила не переборе _ Хай живе Р.З.Т.!

місяці» сидять селяне й робіт­
ники без слідства, без видимої 
підстави, хіба може за те, шо 
Українець і шо більше або мен­
ше письменний. Страх як не 
любить польська буржуазія 
письменного Українця! Раз він 
Українець та ше й письменний, 
він уже й е, на думку влади, 
політичний Слово “політич­
ний” у мас на Західній Україні 
рівнозначне слову “комуніст”. 
Так його уживають селяне, так 
його розуміє і влада. І не ди­
во. Здорова політика скерова­
на для скасування всіх кордо­
нів, для забезпечення миру по­
між працюючими всяких націй 
є політика комуністів; політи­
ка, шо дбає про матеріальний 
добробут робітника й селяни­
на, про надання йому тако- 
го-ж права в управлінні дер­
жавою, яке він займає в про­
дукції, є також політика кому­
ністична. Нищення всего, що 
зле, а закріплення та впрова­
дження всего, що добре, є та­
кож стремління комуніста. Це 
розуміє всякий учти вий грома^ 
днини, навіть і так короткозо­
рий, як селянин. Тому-ж кажу, 
не диво, що в нас у вязницях 
сидять під словом “політика” 
всі більші або менші прихиль­
ники радянського ладу.

Але влада не розуміє, не хо­
че розуміти, що політичний вя­
зень, відірваний від продук­
ції, залишає родину на ласку 
злиднів, не розуміє і не хоче 
розуміти, шо не з якихось вла­
сних примх йому захотілося 
державного перевороту, а що 
зі святої необхідности потріб­
но бо-ротися проти них, проти

ДО ЦЕНТРАЛЬНОГО ВИКОНАВЧО­
ГО КОМІТЕТУ ТУРФДІМ.

ціль хоч малу жертву, але щиру. 
В цьому листі посилаємо Вам пото­
вий переказ на суму $10.00, а в ско­
рім часі сподійтеся від нас більше.

З товариським привітом.
Н. Котинський, секр.-скарбник.

шим товаришам, шо находять­
ся за крагами, є голорівка. Бо­
ротись аж ДО самої голодової і Дорогі Товариші! 
смерти, а В кращому разі утра- Посилаю на Вашу адресу почтовий
тити на віки своє здоровая, мо- "7“"” W *500 “ Вищий О- 

1 „ світній Курс, бо знаю, що нош обо-
же тільки організований, ви-

Ендиянг, Алта.

вязком, як класово свідомого робіт- 
тревалий комуніст, а В луцькій пика, є підтримати цю першу робіт- 
вязниці ми сточували протя- ничу школу.

Та щоби доказати, що я не слова­
ми а ділами поможу цему діту, я при­
рікаю на цьому місці, шо буду зло­
жу вати по $2ДО на цю ціль що міся­
ця аж до укінчення курсу. Цих пер­
ших $5.00 прошу почислити мені за 
місяці листопад І грудень.

СПРОСТУВАННЯ.

В 130. числі “У.Р.В.” було подано 
між иншими жертводавцями на Ви­
щий Освітній Курс і жертву від жі­
ночого відділу ТУРФДІМ в Ді Пес, 
Май. в сум $10.00, де сказано було, 
що це була друга роскладка. Зараз 
ми довідуємося від цего відділу, що 
це не була їх друга роскладка на В. 
О.К„ але післамо було $5.00 від їх 
відділу, а $5.00 добровільних даток 
на В.О.К.

гом цього року аж 3 так не­
безпечних, так важких голо­
дівки і майже всі 3 з деякою
перемогою.

Остання наша голодівка, про 
яку напевне вже чуло грома­
дянство Радянських Республік 
була в серпні цього року. Ста­
нуло до боротьби до 150 осіб, 
політичних вязнів.. Не вимага­
ли ми чогось неможливого, а 
все те, шо по куцих капіталі­
стичних законах нам належить­
ся: звільнення невинних, що­
денний 2-годинний прохід, вся 
цензурована література, люд­
ське відношення адміністрації 
то-що. Досить таки охрана й 
та перелякалася нечуваної ще в 
Луцьку голодівки, і принялася 
за насильне кормлення. Ми 
зробили справедливий опір не 
випускаючи ні одного вязня із 
камер. Покликана на поміч по­
ліція розпочала стрілянину до 
безборонних через замкнені 
двері, наслідком чого упав тру-

прицк>вали проти робітничого канди- коли так, кажу, то йдіть і шукайте
Хто слідуючий з Вас, товариші чи­

тачі “У.Р.ВЛ піде моїм слідом? Від 
тепер буду слідити в часописові хто 
з вас слідуючий зголоситься помага­
ти цему ділу через протяг шість мі­
сяців.

Ц.В.К. ТУРФДім.
цій, найшлось щось поверх 1,200 го- ній нема і не треба. Ми не ходимо

З товариським привітом,
Н. Францевим. ПЕРЕПИСКА РЕДАКЦІЇ.

Віримо,
що так було, як На пишете, але для 
хрунів це не буде аргументом, тому й 
не містимо.

І. 0„ Мус Джо, Саск. - Про попів 
і їх відправи не цікаве. Пишіть про 
загальне життя робітництва у Вашій 
місцевости.

L Д„ Лондон, Онт. — Про цего 
“добродія" писалося вже в “Укр. Роб. 
Вістях" і немає потреби ще раз пе­
рестерігати перед ним наші організа-

Д. У., (Пилинці. Алта.
склад бригади У.С.С.Вінніпег, Ман.

Дорогі Товариші!
Складаю $2.00 на В.О.К. як моє о- 

податковання за другу половину ли­
стопада 1925.

З товариським привітом,
П. Орищнн.

Сент Кетерінс. Онт.
бригади У.С.С.

Дорогі Товариші!
Ми, члени відділу Р.З.ТМ розуміючи 

значіння Вищого Освітнього Курсу 
для українського робітництва І фер­
мерства в Канаді, ухвалили на нашім 
засіданню вислати на початок на цю

ції.

Товариші! Відмовляйте передплату 
на “Укр. Роб. Вісти**! М. В-ко.

Ф

тав він, замітаючи бородою, як шкаброю, по­
рох з дороги.

— Англійська, — відказав товариш у кожан-

я тобі дістану сіна. Ось некай, як буде і в нас 
така машина, ну тоді як закрутимо, та аж на 
Орчик... тільки чух, чух, чух... і на вечір сіно 
перед тобою. Іж скільки душі твоїй завгодно, 
все-одно тільки масло та воду жратиме. От нам 
тоді, бабо, масла й до каші не прийдеться: бо 
все на машину піде.

— По хатах збирати йдуть, чи що?
— Може й збирати. Я кажу тобі про те, як у 

нас буде колись. От ці знову кажуть, що за- 
місць коней машини будуть, автомобілі.

— Я й ції падлюки не вдержу.
— Там тебе літричеством як зарядить, так і

ПЕТРО ПАНЧ. КУДИ ЙДЕМО В СУБОТУ?витяг ще одну.
— А це буде ося.
— Гляди, ще присікається хто, — боязько 

сказала баба.
— Нехай до товаришів і присікується: хіба 

я по своїй вині на перегонки йду. Діло казен-

ПЕРЕГОНИ. — Гаразд, товаришу!
— Не дуже то й гаразд.
— Ов, а то-ж чого?
—ЗдА того... Поніс мене 

чортака до кума, а там—
— Хіба-ж тебе чортяка по­

ніс? Може ти сам пішов.
— Ну... та-ж сам... А там 

кум— кажу тобі, чорт, а не 
кум—

— Чому-ж ти все вчепив­
ся до чорта?

— Бо люде кажуть, шо че-

ці.
— Англійська? А мені салдат один казав, 

що німецька.
Товариші переглянулись:
— Англійська, — знову відказав товариш у 

кожанці:.— Ось написане по англійська: 
"Austen", — значить англійська.

— Та то тільки так пишуть, а вона — німе­
цька. Мені говорив Такий практикант, що й 
сам у Німцях був.

Шофер уже сидів коло стерна й заставляв 
машину машину кашляти й чхати.

Сіли до машини й пасажири. Автомобіль 
крякнув, зірвався й стрибнувши на толоку, за­
вернув назад. Товариші привітно кивнули го­
ловами до діда й запорошились курявою.

Дід здивовано помахав в повітрі пужалном і 
крикнув у слід:

— На шлях таки? Ну, я там скажу, щоб на 
вас чекали.

I підтюпцем кинувшись до воза, закричав у- 
же до баби: /

— Держи, держи віжки!(_
Захекавшись дід прибіг до воза й цупко 

схопив віжки в свої руки. Ставши на обода, він 
зліз на полудрабок і нокнув на коняку, але віз 
че рухався. Тоді дід повернув пужално в руках 
і дістаючи бичем з лівиці по ребрах кобили 
крикнув:

— Ну, ти, радіятор, може н тебе конус заїв?
Кобила зпросоння гикнула й затупотіла по 

твердій дорозі.
— На волудне, хоч ти мені лусни, а щоб у 

Кантакузівиі була, — намагався дід показати 
кобилі уже пужално: — Ми зараз до сільського 
та наробимо крику: — “товариші, мов, ідуть на 
машині, підмітай, значить", от і спасибі й ска­
жуть старому, шо попередив, а тобі делікатно 
хвостата, січки вріжу. Що, не любиш? а де-ж

(Докінчений.) не.
— Ага, ну гаразд, — сказав то в. Петро й со­

бі присів до циліндрів: — Слухайте-ж, я вам
Оце магнето, — і 

маленького 
стоїть

Коли глиця була ув’язана, віз на трьох ко­
лесах і на одній лапі, не зменшуючи ходу, знову 
пострибав на Кантакузівку.

Тепер дід мовчав. Навіть показуючи кобилі 
пужално, обмежувався короткою фразою:

— Ти оце бачиш?
Було вже за полуднє, коли кобила, гублячи 

в порох шматки мильної піни, напружувала в 
останнє свою волю й моторно підтягла воза до 
сільради. В цей мент з неї виходив голова, Іван 
Максимович.

Дід ляпнув пужалном по халяві й ледве 
стримуючи радість, гукнув:

—г- А -що, Іване Максимовичу, ти гудив мою 
хвостату делегатку, а воно й надаремне: оце, 
брат, наввипередки як пішли з машиною, так її 
ще не чути, а ми собі й не дуже поспішали, а 
вже й тут.

Іван Максимович подивився на мокру, 
курка в дощ, кобилу, Та й запитав:

— З якою машиною?
— Еге, з якою? Кри<(и на сторожа нехай 

мете: до вас товариші там на машині десь тя­
гнуться.

— Коли ти їх бачив?
— Ще за сн:дання, коло губенкових хуторТб 

покинув. Мабуть на вечір будуть.
— На чорній машині? — запитав голова і 

•неважливо махну врукою: — ці ще в о<їід тут 
на сходці були.

У діда на очі впали стріхами .брови. Він 
мовчки повернувся до кобили, витяг на всю ру­
ку пужално і з л’вші вперіщив її по мокрих 
ребрах, .робила підстрибнула, поточилась і віз 
на трьох колесах і одній лапі постривзб далі.

скажу, дев нього душа: 
він показав повз циліндрів на 
жбанчика, — воно дає іскру, а напро^ 
корбюратор, який подає й розпорошу? бензін. 
А далі робота йде вже, як у паровику.

— Значить, тільки сідай та й їдь. І швид­
ко-* воно бігає? ,

Тов. Петро /ірикинув в умі й сказав:
— Разів у десятеро швидче, ніж добрі коні.
Дід аж перехрестився:
— Хай біг милує, це-б від моєї кобили й кі­

сток не позбирав.
— Колись і ви будете навіть снопи на авто

Ж,-
чорта вдержиш.

— А тобі треба його згадувати отут на без­
людді. рез него все нещастя на зе-

Драбиии раптом сколихнулися з одного бо­
ку на другий, гицнули на переднє колесо, по­
тім зі всієї мочі на заднє. Віз нахилився й по­
волікся далі, а заднє колесо з віссю покоти­
лись зовсім в инший бік.

Баба перелякано глянула на черепки від ма­
кітри й залишала тоненьким голоском :

— Треба таки тобі було згадувати ту нечисту 
силу. Тиць з нею як дурень з дуба, а тепер хоч 
повертай назад за макітрою.

Дід смикнув віжки, важко стрибнув об зем­
лю й визвірився на бабу:

— Нечистий, нечистий, — перекривив він 
бабу: — як-би нечистий сидів на тім боці, а не 
ти, так мабуть-би не котилось колесо з заді. 
Ро з паши кувалась. В рукав завтошки ося і тут 
чортякт вломила. Сядь наперед! Тобі-б тільки 
на аероплані літати з твоїми макітрами.

— Сказиться він тобі: на возі й то одні че-

млі.
— Мало шо люде кажуть— 

А я думаю, шо е люде гір­
ші за чортів.

— Оттаке, господи про­
сти, базікає—

— Знаєш що?
— А шо?
— Я бачив в “Укр. Роб. 

як Вістях", що в суботу, 5. гру­
дня грають в Укр. Роб. До­
мі представлення, ше нази­
вається “Чорт І люде".

— Ну то шо з того?
— А те, шо з него довіда-

возитн.
— Та в нас уже секретар купив собі таку са­

мокатну, що на двох колесах крутиться, та ли­
ше тричі оперезався на вулиці та більше й не 
дурів, бо до нашого брата це не пристало.

Товариш, що був у кожанці, по вченому 
сказав:

— Доки, діду, не намучишся, доти не нау­
чишся.

— Ви чуєте, 
вчитись, що мертвому лічитись.

І віч так зневажливо махнув рукою, шо аж 
гепнув по кдяксону. Клаксон гнркнув, а дід 
від несподіванки аж підскочив.

— Ось вона де сидить, скажена собака, а я 
думав, що в неї спереду горлянка.

Товариші весело засміялись, а дід. шоб за­
ховати своє замішане обличчя, почав загляда­
ти під низ шофера:

— А мабуть німецька оце штука? — запи-

відказав дід: — дурному емося якраз про те, про що 
зараз сперечаємося. Згода?

— Згода!
— To-ж не забувай І в су­

боту до Укр. Роб. Дому ман- 
't жай.

— Ого, я ше й кума по­
кличу— Бо.цікаво певне бу­
де—

репки везу.
Дід положив на воза колесо. Підважив ру­

ками один ріг і кобила потягнула воза дальше 
по вибоях.

Під переліском дід зупинився. Із тичу він 
витяг глицю і, як лижу під аероплан, підвя- 
зав під задню осю. Потім озирнувся довкола й

— І де-ж ти бачив, щоб 
чорт та не був цікавий.
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